
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA TOMŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea şi completarea Hotărârii nr. 45 din 28.10.2020 

privind organizarea comisiilor de specialitate 
din cadrul Consiliului local Tomşani, judeţul Prahova, pentru mandatul 2020-2024 

Văzând Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Tomşani, înregistrat sub nr. 29 din 
I 8.04.2023, 

A vând în vedere : 
- Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 2918 din 18.04.2023, 
- Raporh1l de specialitate înregistrat sub nr. 2956 din 19.04.2023, 
-Hotărârea Consiliului local Tomşani nr. 45 din 28.10.2020 privind organizarea Comisiilor de 

specialitate din cadrul Consiliului local Tomşani,judeţul Prahova, pentru mandatul 2020-2024, 
-Hotărârea Consiliului local Tomşani nr. 3 din 26.01.2023 privind constatarea încetării de drept, 

înainte de expirarea duratei normale a mandatului de consilier al domnului Preda Ştefan, la data de 
16.01.2023, data decesului şi vacantarea locului de consilier local în cadrul Consiliului local al comunei 
Tomşani, judeţul Prahova, 

-Încheierea nr. 38 din 27.03.2023 a Judecătoriei Mizil, rămasă definitivă prin neapelare la data de 
13.04.2023, privind validarea mandatului de consilier local supleant din cadrul Consiliului local al comunei 
Tomşani, judeţul Prahova, al domnului Dumitru George, supleantul desemnat de Partidul Social Democrat, 
aflat pe Lista de candidaţi depusă pentru alegerea Consiliului local al comunei Tomşani, judeţul Prahova din 
data de 27.09.2020, 

-Depunerea jurământului de către domnul Dumitru George în faţa Consiliului local al comunei 
Tomşani, judeţul Prahova, 

Constatând necesitatea modificării şi completării componenţei Comisiei pentru învă/ământ, sănătate 
şi familie, muncă şi protecfie socială, protec/ie copii, tineret şi sport din cadrul Consiliului local al comunei 
Tomşani, judeţul Prahova, în sensul înlocuirii consilierului decedat Preda Ştefan cu consilierul supleant 
validat Dumitru George, 

Cu respectarea prevederilor art. 58 la 62 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În baza prevederilor art. 124 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul art. 129 alin. (2) litera "a" şi art. 139 alin. (I) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Local al comunei Tomsani, judeţul Prahova, adoptă prezenta hotărâre. 

ART. I. Comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, 
tineret şi sport, prevăzută la art. 1 punctul II din Hotărârea nr. 45 din 28.10.2020 privind organizarea 
Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Tomşani, judeţul Prahova, pentru mandatul 2020-2024, 
se modifică şi se completează şi va avea UJmătorul cuprins : 

« II. Comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, munci şi protecţie socială, protecţie copii, 

tineret şi sport: 
1. Drăguşoiu Dumitru 
2. Dumitru George 
3. Ştefan George-Remus 
4. Banu Virgil 
5. Adam Adrian-Lucian>>. 



Contrasemnează
Secretar general al comunei Tomșani, Matei 

Violeta-Iuliana

ART.II : Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 45 din 28.10.2020 rămân neschimbate. 

ART. 111 : Secretarul general al comunei Tomşani va comunica prezenta hotărâre instituţiilor şi 
persoanelor interesate. 

Număr consilieri în funcţie l l 
Număr consilieri prezenti .f j 
Voturi pentru "Z. 
Voturi împotriva ·-

Abţineri __. 

TELE ŞEDINŢEI, 
"la iu Jon 

2 




